
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 5100/25 Mantova, 04/09/2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 96 DEL 04 SETTEMBRE 2025 

 
 
L'anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 4 (quattro) del mese di settembre, alle ore 11:45 in 
Mantova presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dall’avv. Valentina Caldarella, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE DESTRO DEL CANALE VIRGILIO” – CUP: G28B25000170005 

Premesso che in data 21/07/2025 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, nonché 
progettista, l’ing. Luca Tosi; 

Visto il progetto esecutivo redatto in data 29/08/2025 per l’importo complessivo di € 250.000,00, 
come dal sotto riportato quadro economico: 

A LAVORI IN APPALTO   

A1 lavori a misura € 179.422,93 

 di cui oneri della manodopera € 92.728,46   

A2 oneri della sicurezza € 3.000,00 

 TOTALE LAVORI € 182.422,93 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 lavori e forniture in economia € 7.500,00 

B2 spese generali €  

B2.1 spese tecniche per affidamenti esterni (CSP, CSE) iva e oneri inclusi € 3.810,00 

B2.2 incentivi per funzioni tecniche art. 45 d.lgs. 36/2023 € 3.798,46 

B2.3 spese amministrative per bando di gara e pratiche autorizzative € 1.500,00 

B3 I.V.A. (22% di A+B1) € 41.789,04 



  
 

pag. 2 

B4 imprevisti e arrotondamento € 9.185,57 

 TOTALE B € 67.577,07 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 250.000,00 

Accertato che il progetto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 150.202 del bilancio 
2025; 

Considerato che l’intervento in oggetto è inserito nell’annualità 2025 del programma triennale lavori 
pubblici 2025/2027 approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 195 del 11/12/2024 e 
aggiornato con delibera n. 257 del 18/07/2025; 

Preso atto che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da parte del 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42, d. lgs n. 36/2023, come da verbale del 
29/08/2025;  

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008. 

all’unanimità dei presenti  

D E L I B E R A  

- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
del versante destro del Canale Virgilio”, secondo il quadro economico riportato in premessa; 

- di dare atto che l’approvazione del progetto costituisce dichiarazione di pubblica utilità per gli 
effetti di cui alla L.R. 4 marzo 2009, n. 3 “Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

- di imputare i costi al capitolo 150.202 del bilancio 2025. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti  F.to: avv. Valentina Caldarella 
 

 

 

 

 

  



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008 si esprime  

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 04/09/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 04/09/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

http://gardachiese.it/

